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Giriş 

KUR' AN VE TEFSİR AÇlSINDAN 
IDZIR KISSASI VE LEDÜN İLMİ 

Yrd.Doç. Dr. İsmail ALBA YRAK 
SAÜ İlahiyat Fakültesi 

Kehf Sılresi'nde önemli bir yer işgal eden Hz. Musa-Hızır lassası 
ve lassanın köşe taşı sayılan ' ... Biz ona katıınızdan ilim öğrettik' aye­
tiyle kavramsallaşan ilm ledün ifadesi klasik (ve modern) tefsirlerde, 
Arkoun'un ifadesiyle, 'düşünj.ilebilirin kesin bir şekilde sınırtanmasın­
dan doğan düşünülmemişin genişliğini ölçme imkarn vermektedir. 1 

Gerçekten lassanın tefsiriyle ilgili benzer, çelişik ve sıradışı addedilebi­
lecek geniş bir literatür ortaya konmuştur. Bununla birlikte lassa şayet 
kendi bütünlüğü içinde anlaşılmazsa, insanların zihinlerinde farklı ahla­
ki problemler doğuracağı gibi, gaybın bilinip bilinmemesi konusunda 
insanları, Kur'an'ın ruhuna uymayan istikametlere de yönlendirebilir.2 
Yorum kuramı açısından ise, bazı kimselerin sınırları tayin edilmeyen, 
doğruluk ve yanlışlığı nesnel kriterlerle test edilmesi mümkün olmayan 
sırrf bô.tıni ledünni bilgiye sahip oldukları iddiasından hareketle ayetle­
rin anlam potansiyelini subjektif sezgilerle ve muhayyile güçleri 
nisbetinde semerelendirme3 gibi vahim bir metodik yarolsamaya da gö­
türebilir. Geleneğimizde benzer tutumların örnekleri de yok değildir. 
Biz bu tebliğde, lassanın geçtiği sfuenin konusal ve yapısal konumunu 
özetledikten sonra, lassanın anlatıldığı 18:60-82. ayetlerin Kur'an ve 
tefsir açısından analizine çalışılacağız. Özellikle de kültürüroüzde ilm-i 
ledün tabirinin kaynağı kabul edilen 'Orada Bizim seçkin kullanınızdan 

1 Muhammed Arkoun, Kur'an Okumalan (çev) Ahmet Zeki Ünal, İstanbul: insan Y . 
. 1995,\184 

2 Halis Albayrak, Kur'an 'da İnsan-Gayb İlişkisi, İstanbul: Şule Y. 1993, 243 
3 Mustafa Öztürk, Tefsirde Batinflik ve Biitıni Te'vil Geleneği, Samsun, OMÜSBE (Ba­

sılınamış Doktora Tezi ) 2002, 4 
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~~~~~~~ ~ Öyle lla.S bii kulumuzu buldular ki, Biz ona tarafımızdan lutfu ilisanda 
bulunmuş, nezdimizden Rabbam bir ilim öğretmiştik' ayeti üzerinde 
durmaya özenle çaba sarfedeceğiz. Sonrada, klasik ve modern müfessir­
lerin lassayla ilgili yaklaşımlanın genel bir değerlendirmeye tabi tuta­
cağız. İki aşamayı içeren analizimiz kısa bir değerlendirme bölümüyle 
son bulacaktır. 

Kehf Suresi'ne Genel Bir Bakış 

Kehf Süresi' adım 9-26. ayetlerde mağaraya sığındıkları anlatılan 
gençlerden almaktadır. Süre Mekke'de özellikle müşriklerin Müslüman­
lara kaba kuvvet ve ekonomik baskı uyguladıkları bir dönemde inmiştir. 
ll O ayetten oluşan sürenin ana bölüinlerini onbir grupta toplamak 
mümkündür: 

1-8 Süreye giriş: Allah'a övgü, inanmayanlara uyarı ve Hz. Pey-
gamber' e teselli, 

9-26 Sürenin ilk kıssası: Aslıab-ı Kehf'in durumu, 

27-31 İnananlara cennet, inanmayanlara da cehennem vaat ve vaidi, 

32-44 Bahçe sahibi ve arkadaşımn meseli, 

45-46 Dünya hayatımn geçiciliğini yağmuda yeşeren yeryüzünün 
sonradan kurumasım anlatan mesel, 

47-49 Dünya ve Ahirette Allah'ın mutlak adaleti ve gücü, 

50-51 Meleklerin Hz. Adem'e secde etmesi ve İblis'in karşı gelmesi 

52-59 İnsanlara yöneltilen ilaili bildiriler karşısında inanan ve İ-
nanmayanların durumu, 

60-82 Hz. Musa-Salih kul (Hızır) kıssası, 

83-98 Zülkarneyn ve Ye'cı1c-Me'cı1c kıssası, 

99-108 Cennet ve cehenneınle ilgili bildiriınler; 

109-11 O Hz. Peygamber' e bazı öğretilerin hatırlatılması. 

Süre ilk bakışta konu açısından biraz dağımk ve bağımsız birim­
lerden oluşmuş gibi görünse de, içindeki alt biriınler arisında yakın irti­
batlar bulunmaktadır. İsra ve Enbiya (17-21) arasındaki sôreleri bireysel 
manevi hayatın gelişimini gösteren temaları içerdiği i~in bir grup altın­
da topladığım söyleyen Yusuf Ali'ye göre, Kehf Sılresi hayatın kısalığı 
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· ve gizemini vurgulayan derslerden ibarettir.4 Sürenin ilk kıssası ve onu 
takip eden iki meselde bu tespit açık bir şekilde görülmektedir. Özetle, 
sığındıkları mağarada uzun süre kaldıkları halde sorulduğunda 'bir gün, 
belki de bir günden az' olduğunu söylemeleri ile bahçe ve bağlarının 
verimliliğiyle övünen ve sonra da gelen afetle toprak kesilen, suyu çeki­
len•ve bir anda serveti kül olan adamın avuçlarını ovuşturarak harcadığı 
emek karşısındaki acizliğinin 45. ayette gökten inen yağmurun yeşertti­
ği atların sonra kuruyarak çerçöp haline gelmesiyle dünya hayatının kı­
salığı çok harika bir şekilde gösterilmektedir. M. Esed'in sürenin anah­
tar ayeti olarak algıladığı 7. ayetteki5 'Biz yeryüzünde güzel olan ne 
varsa hepsini insanlan sınamak için aracı kıldık' ifadeleri de bahçe sa­
hibi ve arkadaşının anlatıldığı meselle sanki misalleşmektedir. 

Süredeki değişik motifler ve bölümlerdeki ilişkiler bununla sınırlı 
değildir. Süre, Tevhid, Allah'ın sonsuz kudreti, ilmi, öldükten sonra di­
rilme, ahiret vb konulan işlemektedir. Süreyi farklı bir açıdan değerlen­
diren Vehbe Zülıayli'ye göre Aslıab-ı Kehf kıssası, Allah'ın öldükten 
sonra diriltıneye kadir olmasının bir ispatından ibarettir. Meseller ise, 
izzet, yücelik ve doğruluğun mal çokluğuyla değil aldde duroluğu ve 
imanla elde edilebileceği gerçeğini vurgulamaktadır.6 Şayet sürenin in­
diği dönemler göz önünde bulundurulursa bu mesellerin daha anlamlı 
olduğu anlaşılacaktır. 

Mekkeli müşriklerin fakir mürninler karşısındaki bağnazlıklan, 
hatta onların meclislerinden sakınınalan hakikate muhalefetlerinin açık 
göstergesidir. Bu tutumlanyla geçmiş ümmetler gibi cezayı hak etmele­
rine rağmen toplu bir şekilde gelen dünyevi bir cezayla karşılaşmadılar. 
Elbette bu onların lehlerine ve faydalan içindir. Aslında dünya haya­
tında her şey, iyi kötü, Allah'ın dilemesiyle ve bir plan ve gaye doğrul­
tusunda gerçekleşmektedir. Fakat insanlar bazen bunu anlayamamak­
tadırlar.7 Bu gerçeğin daha iyi anlaşılması için zikredilen meselleri Mu­
sa-salih kul kıssası takip etmektedir. Biraz sonra geniş bir şekilde ele 
alacağımız kıssayı Zülkameyn kıssası takip etmektedir. Sürenin genel 

4 .Abdullah Yusuf Ali, The Glorious Kur 'an: Translation and Commentary, Beyrut: 
Diiru'l-Fikr -ts- 727 

5 Muhammed Esed, Kur'an Mesajı: Meal-Tefsir, (çev.) Cahit Koytak-Ahmet Ertürk, İs­
tanbul: İşaret Y:2000, 582 

6 Vehbe Zühayli, et-Tejsfnı'l-Munfr fi'l-Akfdeti ve'ş,-Şerfati ve'l-Menlıeci, Beyrut: 
Diiru'I-Fikr 1991, XV.289 

7 Seyyid Enver Ali, Qur'an: Tlıe Fundamental Law of Human Life, Karachi: Pub. of 
Beitü'I-Hikmat 1994, XIII.377 
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çerçevesinde zikredilen temel prensipler bu kissayla da yakından ilgili­
dir. Geniş bir alana hükmeden bir iktidar sahibinin Allah'a karşı sorum­
luluklarından taviz vermemesi, O'na güveni, O'nun hidayetine ihtiyacı 
Mekke ululannı ve aynı tavn sergiley.en bütün insanlan doğrudan hedef 
almaktadır. Aynca kıssa, Esed'in de işaret ettiği gibi, dünyaya yönelik 
uğraş ve didinmelerin geçiciliğini unutmadığımız müddetçe maddi ve 
manevi hayatın çatışmasının gerekmediğini de göstermektedir. 8 

Sı1re, içeriğini uygun bir şekilde özetleyen ve başlangıcıyla da ör­
tüşen iki önemli ayetle son bulmaktadır: 18:109 ' ... Rabb'imin sözlerini 
yazmak i'çin en büyük okyanus mürekkep olsaydı, hatta onun bir mislini 
de takviye gönderseydik, bu deniz tükenir, Rabb'inin sözleri yine de 
bitmezdi.' 18:110 ' ... Ben sadece sizin gibi bir insanım ancak şu farkla 
ki bana sizin ilahınız tek ilahtır diye vahyediliyor ... ' 

Kur'an'da Musa-Salih Kul Kıssası 

Bu başlık altında tefsir rivayetleri ve müfessirlerin genel değer­
lendirmelerinqen önce Kur' an metninin kıssayı sunuş tarzına bakmaya 
çalışacağız. Daha önce de ifade edildiği üzere geleneğimizde Musa­
Hızır kıssası olarak bilinen 18:60-82 ayet grubu üzerinde çok düŞü­
nülmesi gereken konulan içermektedir.9 Başta şunu hemen belirtelim ki, 

8 Esed, a.g.e., 582 
9 Maalesef mesajdan çok köken sorunuyla meşgul olan bazı Batılı araştırmacılar 

Kur'ani kıssanın kaynağını değişik geleneklerde bulmaya çalışmaktadır. Bazılanna 
göre kıssa Yahudilikten, bazılanna göre Hıristiyanlıktan, bir gruba göre ise kıssanın 
kökleri antik Mezapotamya havzasının bir ürünüdür. Wensinck bu kıssanın Gılgamış, 
İskender hikayesi ya da İlyas ile .haham Yeşü ben Levi'nin öyküsünden alındığını be­
lirtir. Özellikle de son kıssa üzerinde çok durmaktadır. Yahudi kıssasına göre Yeşu' 
(Joshua b. Levi) İlyas'la (Elijah) karşılaşır ve ona yaptıklan konusunda hiç soru sor­
mayacağını söyler. İkisi birlikte fakir bir adamın misafiri olurlar, sonra da oradan ay­
nlırken İlyas fakir adamın sahip olduğu tek ineğini öldürür. Yeşu' bunu niçin yaptığı­
nı sorar ve İlyas da ona sarınamasını söyler. İkinci gün zengin bir adamın yanına uğ­
rarlar fakat misafir edilmezler. Oradan aynlırken İlyas zenginin bahçesinde bulunan 
ve yıkılmak üzere olan bir duvan düzeltir. Oradan bir Havraya gelirler. Orada çok 
zengin insanlar vardır, hepsi de altın ve gümüş sandalyelere otıırmaktadırlar. Onlar da 
Yeşu' ve İlyas'a konukseverce yaklaşmazlar. Sabah aynlırken İlyas Tann'dan onların 
hepsini lider yapmasını ister. Bir sonraki konaklannda ise fakir insanlar vardır ve on­
lan güzel bir şekilde misafir ederler. İlyas Tann'dan onların içinden birisini idareci 
yapmasını diler. Bütün bunlara şaşıran Yeşu' İlyas'a tekrar sorar. İlyas'ta ona 'ineği o 
fakir adaınıiı kansı (o gece ölecekti) yerine öldürdüğiinü, duvan ise altında hazine ol­
duğu için düzelttiğini, şayet düzeltmeseydi yakışmayan bir adama kalacağını, dualarla 
ilgili de bir idareci herkesin idareci olduğu yerden çok daha iyidir' der. (AJ. 
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18:13 'Biz onların haberlerini gerçek olarak anlatıyoruz' ayetinde de 
belirtildiği gibi biz Kur'an lassalannın tarihsel gerçekliğini kabul et­
mekteyiz. İlgili ayette Yüce Allah sanki müşriklerin esatfru 'l-evvelfn 
benzetmesine karşılık Kur' am direnci göstermektedir. 10 Başka bir ifa­
deyle bu olay, hayatı tarihen sabit bir peygamber'in (Hz. Musa) belirli 
bir zaman ve mekan kesitinde yaşadıklarından ibarettir. Bununla birlikte 
gayesi salt tarihi verileri kaydetmek olmayan Kur'an-ı Kerim bu olayı 
bizlere anlatırken çok sayıdaki detayı da kapılı bırakmaktadır. 

Kıssa, Allah'ın (cc) kısa bir girişiyle başlar, onu da önce Hz. Mu­
sa ve yanındaki genç, sonrada Hz. Musa ve salih kul arasındaki diyalog 
takip etmektedir. Bu diyaloglarla yüce Yaratıcı adeta kıssamn anlatı­
mında sahneden çekilerek okuyucuyu doğrudan karakterlerin konuş­
malanyla başbaşa bırakmaktadır. 11 Böylece okıır, kıssadaki olayların ve 
yorumlarm anlatımındaki özellikleri ve kodlan bizzat kendisi çözmeye 
çalışır. Burada kıssanın girişiyle ilgili. hatırlatılınası gereken önemli bir 
konu Hz. Musa'nın salih kulu aramasıyla ilgili sebeb[ler]in Kur'ani an­
latımda açık bir şekilde zikredilmemesidir. Aynca Kur'an bize kıssanın 
ne zaman, nerede gerçekleştiğiyle ilgili kayda değer ipuçları da sumna­
maktadır. Kur'an'da Hz. Musa'nın yanındaki yardımcı genç ve salih ku­
lun kimliğiyle ilgili de bilgiler verilmemektedir. Hz. Musa yanındaki 
genç yardımcısıyla nereden geliyor ve nereye gidiyordu? Y okuluklan 

Wensinck, 'Hızır', İslam Ansik/öpedisi, V.458-459). Konuyu tekrar ele alan Wheeler 
ise, Batılılann ısrarla Hz. Musa-Hızır lassasının kökenini İlyas ile halıarn Yeşü öykü­
sünde aradıklannı, halbuki bu Yahudi lassasının kaynaklannın Kur'an'ın nüzfil'ünden 
çok sonralan olduğunu; bu nedenle ilgili Yahudi lassasının asıl Kur'an ve tefsirden 
kaynaklandığını bildirmektedir. (Brannon M. Wheeler, 'The Jewish Origins ofQur'an 
18:65-82: Re-examining Arent Jan Wensinck's Theory, Journal of American Orienta/ 
Society, 118 (1998) 153-171) · 

10 1-3 Nisan 1994 yılında yapılan I. Kur'an sempozyumundakonuyla ilgili tartışmalar 
lassanın tarihi gerçekliği ya da sembolik değeri üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. 
Özellikle tebliğcilere Salih Akdeınİr tarafından yöneltilen itirazlar ve sorulara bkz. (1. 
Kur'an Sempozyumu, Ankara: Bilgi Vakfı Y. 1994, 152, 160);Tabatabı1l'de tefsirinde 
kıssanın hayali bir lassa olmadığını belirtmektedir. Ona göre bu üç olay ayn ayn las­
saiar değil bir lassanın içinde· gerçekleşmiş üç itirazdan oluşmaktadır. (Muhammed 
Ruseyin et-Tabiitabiii, el-Mizô.n fi Tefsfri '/-Kur 'ô.n, Beyrut: Müessesetü'l-İlmi 1997, 
Xill.334-445, 340); H. Albayrak ise, lassanın yaşanmadığını söylemenin ğaybı taşla­
makla a:Ynı şey olduğunu ifade etmektedir. (Albayrak, a.g.e., 243); Arkoun, a.g.e., 
182 

11 Aniatı sanatında sıfır düzeyi denen bu tarzda anlatıcı anlatıyı tamamen karakterlerin 
ağzından sunarak kendisini kaybettirir. 
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ne kadar sürdü?12 İki denizin birleştiği yer neresidir gibi sorular da hep 
kapalı kalmaktadır. Seyyid Kutub'un ifadesiyle bu kıssa sanki her şe­
yiyle gizli gerçekleşen bir yolculuktan ibarettir. 13 

İşte dur durak bilmeyen bu yolculukta Hz. Musa'ın salih kulla 
karşılaşmasına vesile olacak, diğer bir ifadeyle kıssanın mukaddimesini 
oluşturan balığı unutma hadisesiyle karşılaşılır. Kur'fuı, olayı 'iki deni­
zin birleştiği yere vardıklarında balıklannı unutmuş bulundular, balık14 

sıyrılıp denizde bir yol tutmuştu bile' (18:61) şeklinde anlatır. Kıssadaki 
olay örgüsünde önemli bir fonksiyon İcra eden balığın unutulması kadar 
Hz. Musa ve genç yardımcısının konuşması da ilginçtir. 

Kur'ihli anlatımdan anlaşıldığı kadar genç, balığın kaybolmasının 
ilalll planın bir parçası olduğunu tam olarak bilmemektedir. Muhteme­
len o, giden balığı sadece yiyecekleri bir azık olarak görüyor ve telafisi­
nin de çok zor olmayacağını düşünüyordu. Kendisine azıklarının getiril­
mesi söylendiğinde çok şaşınyor, çünkü o balığın gidişini görmüştü Hz. 
Musa ise görmemişti, bu nedenle genç balığı kaybettiğini ilk anda söy­
lemek istememektedir. Fakat Hz. Musa'nın talebine de cevap vermek 
zorunda olduğunun bilincindedir. Bu nedenle kıssanın kısa cüınlelerden 
oluşan anlatımının tersine genç uzun bir cümle kuruyor. Olayı anlat­
maktansa şeytanı suçlayarak sorumluluğu üzerinden atmaya çalışmak­
tadır. Hz. Musa ise gencin aksine balığın kaybolduğıınu duyunca heye­
canlanıyor, yemeği, yorgunluğu unutuyor ve zaman geçirmeden balığın 
kaybolduğu yere gitmek istiyor. Çünkü Hz. Musa için bu kayıp aslında 

12 Mesela ayette geçen hukubfı ifadesini genelde mütercimler 'uzun bir süre' ya da 'se­
nelerce' şeklinde çevirmektedirler. Tefsirlerde ise seksen yıl, yetmiş yıl, yetmiş mev­
sim, bir yıl, bir zaman dilimi, sınırsız bir zaman şeklinde açıklanmaktadır. (Bkz. 
Tab en, Camiu '1-Beyiın an Te 'vi/i Ay i '!-Kur 'an, Beyrut: Diirıı '1-Fikr I 988, IX.272; 
Ebü Ca'fer et-Tüsi, Tefsinı't-Tibyan, Kum: Mektebetü'l-Emin I966, VII.58;İbn 
Atiyye, el-Mulıarreru '!- Vecfz fi Tefsiri '!-Kitabi '!-Aziz, Lübnan: Diiru '1-Kütübi'l­
İlmiyye I 993, III.528) 

13 Seyyid Kutub, Fi Zilfıli '1-Kur'an, Beyrut: Dar-u İhyai't-Turiisi'l-Arabi 197I, V.396 
14 Balık yakın doğunun kültürel havzasında farklı sembolleri çağnştıran önemli bir sim­

gedir. Özellikle ilk dönem hıristiyanlıktabalık Hz. İsa'yı temsil etmektedir. Robinson 
bazı hıristiyan yazariann ilgili iiyeti Eski ve Yeni Abit'in (iki denizin) birleştiği yerde 
Hz. İsa, havarilerinin misyonerliğinde serbestçe yüzer. dediklerini kaydetmektedir 
(Neal Robinson, C/ırist in Islam and Clıristianity, London: Macınillan 199I, I09-
I lO); M. Esed ise mutlak bilgiyi ya da ebedi hayatı simgeleyen eski dini bir sembol 
olsa gerektir demektedir. (Esed, a.g.e., 598) 
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muradına ulaşacağının gerçek bir işaretidir. Bu nedenle gencin uzun i­
zahı ner~deyse Hz. Musa tarafindan görmezlikten gelinmektedir~.ıs 

Hz. Musa 'nın balığı kaybettiğini öğrenmesiyle, kaybettiği yere 
dönüp salih kulla karşılaşması bir ayetlik anlatımla özetlenmektedir. 
'İzlerini.takip edip gerisin geriye döndüler'. Bu hızlı geçiş de asıl konu­
nuıi bundan sonra başladığını göstermektedir. Bununla birlikte kıssanın 
mubddimesindeki detaylarla ilgili müphemliğin burada da devam ettiği 
müşahede edilmektedir. 'Orada seçkin kullarımızdan öyle bir has kulu­
muzu buldular ki Biz ona tarafımızdan lutfu ilisanda bulunmuş, 
nezdimizden de Rabhani bir ilim öğretmiştik. Acaba bu has kul nebi mi, 
rasul mü, veli mi yoksa sade bir bilgin midir?16 Onun hakkında Kur'an 
sadece kendisine Allah tarafindan iki önemli lutufta bulunulduğunu 
kaydetinekle yetinmektedir: Katımızdan rahmet, nezdimizden bir ilim. 
Kıssanın özünü oluşturan bu bölümde salih kula verilen her iki lutfu, 
Allah (titeyntihu rahmeten min indinti ve allemntihu min ledünnti i/men) 
doğrudan kendine izafe etınektedir. Böylece kıssanın girişinde Allah 
kendisine rahmet ve ilim verdiği bu kişinin sergileyeceği tavırlar konu­
sunda yanlış yapmayacağını kapalı da olsa garanti etınektedir. 

Bununla beraber, ilgili ayetten salih kulun ölümsüzlük gibi ilahi 
başka özelliklere sahip olmasının ya da mutlak anlamda gaybı bildiği, 
batıni, sırri, vehbi, keşfi, iriani bilgiye sahip olduğıı sonucu da çıkma­
maktadır. İlginçtir ki, sürede iki defa kullanılan gayb kelimesi Musa­
salih kul kıssanın hiç bir yerinde geçmemektedir. Ayrıca kıssanın de­
vamındaki karakterler arasında Hz. Musa'nın genç yardımcısını da gör­
memekteyiz. Kendisine ne olduğıı hakkında ise, Kur'an bize hiçbir bilgi 
sunmamaktadır. 17 

Salih kul ve Hz. Musa 'nın esrarengiz yolculuğıı bundan sonra Hz. 
Musa'nın salih kula tabi olma isteğiyle başlamaktadır. Hz. Musa sa­
mimi ve açık bir şekilde salih kula öğretilen ilimden kendisine öğretılle­
sini istemektedir. Bu beraberliğin yegane amacı ilim öğrenmektir (alti 
en tuallimeni). Ayrıca bu öğrenmeyi Kur' ani ifade sınırlamakta (mimmô. 

15 Mustansir Mir, 'Humor in the Qur'an, The Muslim World, 81 (1991) 184-185 
16 Kutub'a göre, salih kulun isminin zikredilınemesi temsil ettiği şahsi maneviye ile u­

yum içindedir. Çünkü salih kul kıssaya meçhul (bilinmez) bir şekilde girdi ve sonrada 
meçhul bir şekilde ayrıldı. (Kutub, a.g.e., V.400) 

17 Şayetfetti kelimesine köle/kul manası verirsek Hz. Musa iki yolculuk yapmakta, biri­
sinde kendi diğerinde ise Allah 'ın kuluyla. 
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ullimte ruşda18), salih kula öğretilenden bir miktar (hepsi değil), ve bu 
ilmin meçhul sigasiyle zikredilmesi de (ullimte), bazı müfessirlerin de 
işaret ettikleri gibi, halis, bizatihi Allah tarafından öğretilen bir ilim ol­
masıdır.19 

Salih kulun Hz. Musa'ın bu önerisine ilk yaklaşımı çekimserdir. 
Önce Hz. Musa'ın kendisiyle beraberliğe sabır gösteremeyeceğini (ken­
disi bir açıklama getirmeden soru sorulmamasını)20 belirten salih kul 
a.yetin devamındaki 'bütün yönleriyle kavrayamadığın meseleler karşı­
sında nasıl kendini tutabilirsin' ifadesiyle de kapalı da olsa Hz. Mu­
sa'nın özrünü (sabır gösteremeyeceğini) bir dereceye kadar anlaşılır 
karşılamakta ve ilk elden onu kınamamaktadır. 

Evet bu bir kınama değil belki bir uyarıdır, çünkü salih kul Al­
lah'ın bildirmesiyle Hz. Musa'nın peygamber de olsa insani sınırlılığını 
bilmekte ve Kur'an'da sadece iki defa geçen ve ikisi de Kehf Süresi'nde 
yer alan hubrri ifadesinin semantik örgüsünden de anlaşılacağı üzere 
Hz. Musa'nın. tecrübe dünyasının dışında karşılaştığı olaylar, göstere­
ceği sabırsızlığı da bir şekilde meşrulaştırmaktadır. Hz. Musa ise bütün 
kararlılığıyla salih kula uyma konusunda Allah'ın dilemesiyle sabırlı 
olacağını belirtmektedir. Bu kayd ise (meşfetilltih), Hz. Musa'nın bun­
dan sonraki sabırlı ya da sabırsızlıklarında ilahi iradenin rolünü göstere­
cektir. Bununla birlikte Hz. Musa'nın kararlılığı hakkında salih kulun 
ifadesinden bir hayli şüpheli olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü doğrudan 
Allah'tan gelen bilgisiyle Hz. Musa'nın sabır taahhüdünün neredeyse 
imkansız olduğunu düşünmektedir. Yine de o Hz. Musa'ya kendisiyle 
beraber olması için izin vermektedir. 

Bundan sonraki ayetlerde Hz. Musa,fentaleka ifadesiyle birbirle­
rine bağlanan seri halde cereyan eden üç olayla karşılaşacaktır. ifadenin 
başındaki/1 harfi olayların birbiri ardınca ve aralıksız olduğunu çağrış-

18 İlgili ayette geçen ilim (ilm ledün) ve rüşd (irşad, mürşid vb) kavramlar, tasavvufun 
iki temel prensibi olarak görülmektedir. (Süleyman Uludağ, 'Hızır: Tasavvuf ve Halk 
inancı', DİA, XVII.409) 

19 Burhiineddin Ebu '1-Hasen İbriihim b. Ömer el-Bikai, Nazmu 'd-Dürer fi Tenfısübi '1-
Aydt ve's-Süver, Oriental Pub. -yy- 1978, XII.l08 

20 H. Albayrak, salih kulunfe/a tes 'elnf an şeyin ifadesinin onun ıa tüs 'el olduğunu gös­
terdiğini belirttikten sonra, bu vasfında Kur'an'da Allah'ın sıfatı olduğunu söylemek­
tedir. (Albayrak, a.g.e., 245). Bu yorum üzerinde önemle durulması gereken bir konu­
dur. 

21 İkinci olayın başlangıcını haber verenfyi Ebu's-Suud Hz. Musa'nın ilk özrünün ka­
bulünü gösteren fasih bir harf olarak görmektedir. (Ebu's-Suud, İrşddü '1-Akli 's-Selfm 
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tırmaktadır. Fakat, salih kulun yapacağı işler, söz vermesine ve hatta 
farklı bir yolculukta bulunduğunun bilincinde olmasına rağmen Hz. 
Musa tarafından devamlı sorgulanacaktır. Kur'an'da Hz. Musa, Al­
lah'ın ilmini değil salih kulun yaphğı işleri sorgulamaktadır. Okur ise 
Hz. Musa 'nın sabır edemediği ilk olaydan sonra onun bundan sonra 
salih kulun işleri karşısında sabır göstereceğinden devamlı şüphe duy­
maktadır. Özellikle ikinci olay karşısında itiraz eden Hz. Musa'ya salih 
kulun cevabında yer alan leke ziyadesi/2 mebna'daki fazlalık manadaki 
fazlalığı gerektirir kaidesince Hz. Musa 'nın bu işe sabır edemeye­
ceğinin kesin bir dille söylenmesine işaret etmektedir. Buna rağmen sa­
bırsızlıkla itiraz eden Hz. Musa'nın durumu Mir'in tabiriyle otomasya­
na dönüşmekte23 ve kıssanın tamamen ilahi bir plan ve gaye içinde ger­
çekleştiğiiii göstermektedir. Hz. Musa ise, salih kulun yaptıklarını son 
derece rahatsız edici ve tahammül edilmez bulmaktadır. Çünkü bu olay­
lar belkide onun tebliği ile mükell~f olduğu şeriahn içeriğine aykırı dav­
ranışlardı. Bu nedenle sanki Hz. Musa'nın tecrübe dünyası, olaylara ba­
kışı ve insani sınırlılığı peygamber de olsa bazen sınırsız ilahi bilgi, ira­
de ve planı ilk anda kavrayamadığını göstermektedir. Kıssadaki en ö­
nemli ironi ise kendisiyle beraber olabilmesi için Hz. Musa 'nın uyması 
gereken önşartı dile getiren salih kulun aksine, ayrılıklannı gerektiren 
şartın bizari hi Hz. Musa tarafindan öne sürülmesidir: ' ... Eğer sana bir 
daha soracak olursam, bundan böyle benimle hiç arkadaşlık etme!...' 
Böylece Hz. Musa beraberlik akdini ilk tecrübelerdeki sabırsızlığını bil­
diği halde feshetmektedir. 

Hz. Musa'nın sabırsızlık gösterdiği olay örgüsünün parçaları da 
(gemi, gemi sahipleri, kral, çocuk, duvar, köy halkı, köy, ebeveyn vb) 
kıssanın diğer birimlerinde olduğu gibi kapalı bırakılmıştır. Kur'an'da 
bunların kimler, neler ve nereler olduğuna dair bir ipucu bulunmamak­
tadır. Salih kulun yaptığı işler ve Hz. Musa'nın ilk elden bu işlere karşı 
yönelttiği itirazlarda dikkati çeken başka bir konu da salih kulun yaptığı 
işlerin hepsinde Hz. Musa'nın dışındaki insanların tepkilerinin anlahl­
mamasıdır. Sözgelimi, gemiyi delen salih kula acaba geminin diğer sa­
kinleri nasıl karşılık vermektedir. Muhtemelen Özsoy ve Güler'in ifade 

ilti Meztiytı 'I-Kur 'tini 'I-Kerim, Kahire: Mektebetü Abdirrahmiin Muhammed -ts­
V.235) 

22 Çok sayıdaki müfessir bu ziyadeye dikkat çekmektedir. (Bkz. İsmail Hakkı Bursevi, 
Tefsi'r-u Rühi'I-Beytin, Derseadet 133lh, V.280; Said Havvii, ei-Esfıs fi't-Tefsir, 
Diiru's-Seliim 1991, V-VI.3213) 

23 Mir, a.g.e., 187 
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ettikleri gibi 'onlar ne salih kulu n~ de onun gemiye zarar verdiğini gö­
rüyorlar; 24 olayı, nedensellik içerisinde açıklanabilecek bir tarzda 
algılıyorlardı. Burada Hz. Musa'nın farkı, kısa bir süre için, olayların 
görünmeyen tarafına tanık edilmesiydi. '25 

Kur'fuıi anlatımdan yapılacak bir başka çıkarsamada Hz. ·Mu­
sa'nın son olay karşısındaki sabırsızlığından sonra salih kulun hemen 
konuya girip yaptıklarının iç yüzünü bir bir anlatmasıdır: ' ... Şimdi sana 
hakkında sabırsızlık gösterdiğin meselelerin iç yüzünü bir bir anlataca­
ğım .. .' Bu ayet bize salih kulun Hz. Musa'dan gelecek bir talebi bekle­
meksizin kendisinin yaptıklarının meşruiyyetini dile getirdiğini gös­
termektedir. Burada özellikle üzerinde durulması gereken iki konu var­
dır. Birincisi salih kulun yaptığı işlerin iç yüzüyle. ilgili anlatımında 
kullandığı bazı ifadeler: 18:79 ' ... Ben onu kasden bir miktar zedeledim ', 
18:80 ' ... bu çocuğun ileride azgınlığa ve küfre sürüklenmesinden kork­
tuk'/6 18:81 'Onların Rabbi'nin. kendilerine, onun yerine daha temiz, 

24 Burada özellikle misafir edilmek istediklerinde kendilerinin reddedildiğini belirten 
ayetteki tesniye sİğasından ikisinin görüldüğü gibi bir itiraz gelebilir, fakat konumuz 
özellikle Hızır'ın ziilıiren zarar gibi gelen fiilierinin görülüp görülmemesidir. 

25 Ömer Özsoy-İlhami Güler, Konu/anna Göre Kur'an: Sistematik Kur'an Fihristi, An­
kara: Fecr Y. 1996, 803-804, dipnot:57; Bu yaklaşım Aıiisi'nin, Şuayb b: Habhab'tan 
rivayet ettiği şu görüşle kesişmektedir: 'Hızır'ı sadece Allah'ın dilediği kulları görebi­
lir. Bu nedenle gemiyi deldiğini ya da çocuğu öldürdüğünü görselerdi· ona engel olur­
lardı.' (Alilsi, Ruhu '1-Meô.ni fi Teftiri '/-Kur 'iini '1-Azim ve 's-Seb 'i el-Meslini, Beyrut: 
Diir-u İhyai't-Turasi'l-Arabi -ts-, XV.337; Elmalı'lı Harndi ise farklı ihtimalleri kay­
dettikten sonra 'fakat nazmın zevki beyanına ve gemicilerin ses çıkarmamalarına na­
zaran bir harika şeklinde sessizce olması daha mülayimdir' demektedir. (Elmalı'lı 
Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Neşriyat, V.3264); S. Kutub ise 
kıssanın ilk bölümünü Hz. Musa ile Allah'ın (cc) vakıf olduğu bir sır, Hz. Musa-salih 
kul karşılaşmasını ise (Kutub bir dipnot hariç hiç bir yerde Hızır kelimesini kullan­
mamaktadır), sadece bu ikisinin müşahede ettiklerini bildirmektedir. (Kutub, a.g.e., 
V.396) 

26 Ayette .haşinii olarak geçen 'korktuk' ifadesi müfessirlerimizin üzerinde durduklan 
önemli bir kelimedir. H. Albayrak Kur'an'ın genel uslubu içinde bakıldığında 'biz' 
zamiri Allah'ın yerine kullanıldığı görülmektedir' der ve fiilin öznesinin Allah oldu­
ğıına işaret eder. {Albayrak, a.g.e., 247). Konuyu Kur'an açısından ele aldığımızda 
Allah'ın haşiye fiili ve türevleriyle ilgili hiç bir kelimenin öznesi olmadığını görmek­
teyiz. Çünkü çok sayıdaki ayetin de belirttiği gibi kendisinden asıl korkulma­
sı/sakımlması gereken Allah'tır (cc). Aynca Kur'an'da 'biz' zamirinin her geçtiği yer 
Allah'a işaret etmemektedir. Mesela bu kıssa'nın 81. ayetinde 'Onların 

Rabbi'nin .... çocuk İhsan etmesini diledik' ifadesinde olduğu gibi. Kanımca benzer sı­
kıntıyı yaşayan müfessirlerimiz ilgili kelimenin manası konusunda bir hayli zorlan­
mışlardır. Haşinô.'yı kerihnli olarak açıklayan Taberi, Allah'ın korkmayacağını kay­
deder, Aynca Basralı'lann da bu şekilde izah ettiklerini söyleyen Taberi İbn 
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daha hayırlı, merhametle ondan daha his/i bir çocuk ihsan etmesini di­
ledik', 18:82 ' ... Rabbi'n onlarınreşitolacakları çağa gelip, definelerini 
o zaman çıkarmalarını irade buyurdu. ' 

Görüldüğü üzere salih kul yaptıklan işleri bazan kendine bazan 
da ~llah'a izafe etmektedir. Şayet 18:82. ayetteki ' ... hiç birisini kendi 
görüşüm/e yapmış değilim ... ' ifadesini de göz önüne alırsak, bu olayla­
rm hepsi Allah'ın izni, ilmi ve iradesiyle gerçekleştiği ortaya çıkmakta­
dır. Salih kulun yaptığı bazı işleri anlatırken kullandığı ifadelerin öznesi 
olarak bazen Cenab-ı Hak:k'ı zik:retmesi, bazen de kendisini zik:retmesi, 
bir taraftan herşeyin Allah'ın (cc) bilgisi dairesinde olduğunu göster­
mekte, diğer taraftan da salih kulun bu ilahi planın bir parçası olduğunu 
ortaya koymaktadır. Bundan sonra k:ıssanın iki önemli karakterinden bi­
ri olan salih kul salıneden çekilmektedir. Okur ise, Halis Albayrak'ın 
dediği gibi, burada vurgunun ledünni i/me sahip salih insana değil, ak­
sine Allah'ın bilgisinin keyfiyetme olduğunu anlayacaktır. 27 Ve yine 
salih kulun izahlarından sonra Kur' an, Hz. Musa'ya ait her hangi bir iti­
razıda kaydetmemektedir. Elmalı'lı Harndi'nin ifadesiyle ' ... artık red­
dedilecek bir şey yoktur, Hz. Musa'nın ink:an, gizli olan esbab ve hik­
mete vakıf olamamasından kaynak:lannıaktaymış ... '28 Salih kulun fiilleri 
arkasındaki esrar perdesi kalkınca Hz. Musa'nın da itirazlannın gerek­
sizliği anlaşılmış olmaktadır. 

Hz. Musa:.-Hızır Kıssasının 
Müfessirler Tarafından Değeı:Iendirilmesi 

Daha önce belirtildiği gibi Kur' ani anlatım kıssadaki bir çok de­
tayı kapalı bırakmaktadır. Bu boşluklan ise müfessirlerimizin doldur­
duğu görülmektedir. Kur'an Hz. Musa'nın niçin salih kulu aradığını be­
lirtmemesine rağmen tefsirlerde konuyla ilgili zengin bir anlatım vardır. 
Rivayete göre ' .. .Ik Musa (as) İsrailoğuHanna hutbe okumak üzere a­
yağa kalktı, orada bulunanlardan birisi ona insanların en bilgilisinin kim 

Mes'ud'un -mushafında fehfıfe rabbuke şeklinde geçtiğini belirtir. (Taberi, a.g.e., 
XVI.3). İbn Atiyye ise haşinii'nm istiare olduğunu tıpkı asii ve /ealle manalarma gel­
diğini zikreder. İbn Atiyye kelimenin fail[ler]i hakkında da iki görüş aktanr: i.Hızır ve 
salih kullar, ii. kerihnii anlamında Allah'tır. (İbn Atiyye, a.g.e., III.536) Ferra ise 
haşinii'yı alimnCi olarak açıklayarak (F~rrii, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyiid, Meiini'l­
Kur'iin, Beyrut: Daru's-Sufılr -ts- II.l57) lassanın içeriğine uygun bir anlam bulmuş­
tıır. 

27 Albayrak, a.g.e., 247 
28 . 

Yazır, a.g.e., V.3271 
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olduğunu sordu, Hz. Musa da 'benim' şeklinde cevaplandırdı. Bilgiyi 
Allah'a izafe etmediği için Allah (cc) Hz. Musa'yı azarlayarak onu iki 
denizin birleştiği bir yerde daha ~lim bir kulun yanına gönderir ... 29 Bu 
rivayet, Musa-Hızır buluşmasının Allah 'tan Hz. Musa 'ya öğretilmesi 
gereken bir dersin olduğuna işaret etmektedir. Sorun Hz. Musa 'nın çok 
bilgili olması değil, fakat onun kendisine aşırı güveni bilgiyi Allah'a 
(cc) izafe etmesini engellemiştir. Bundan dolayı Allah (cc) Hz. Mu­
sa'nın yaptığı aşırı güvenin yanlışlığını öğretmek için onu bir başka ku­
luna göndermektedir. Hızır ise yapacağı garip olaylarla Allah'ın temsil­
cisi konumuna gelmektedir.3° Kur' am kıssa, zikredilen bu rivayetin açı­
lımıyla adeta kötülük (tbeodicy) öyküsüne dönüşmüştür. Hz. Musa'nın 
yanlışlığının açığa çikması için bazı aykın olayların gerekli olduğu ka­
bul edilerek Allah'ın Hızır vasıtasıyla aldığı tedbirlerin haklılığını orta­
ya çıkarmaktadır. 

Hz. Musa'nın yolculuğunun sebebini belirten bu rivayetten sonra 
Hızır'la buluşmasına kadar olan bölümde müfessirlerimiz değişik konu­
lan ele almışlardır. Öncelikle Hz. Musa'nın genç yardımcısının kimliği 
ve ona daha sonra ne olduğu, iki denizin birleştiği yer neresidir, biricik 
azıklannı (balık) nasıl unuttular, balık nasıl canlandı ve nasıl denize git­
ti, bu canlanma badisesi bir mucize midir? Şayet öyleyse kimin mucize­
sidir? Bazı müfessirler ise dogmatik konularda yoğuntaşarak unutma 
eyleminin Şeytana izafesi hakiki mi mecazi mi vb. tartışmalara glrmiş­
lerdir. Fakat bu bölümdeki en canlı izahlar Hz. Musa ve Hızır'ın karşı­
laşması ve Hızıf' ın kimliğiyle ilgili olduğu gözlemlenmektedir. 

Bu açıklamalar kanımca müfessirlerimizin eğilimlerini de anla­
mak açısından son derece önemlidir. Hz. Musa, Hızır'ı bulduğunda Hı­
zır ayakta namaz kılıyordu, üstünde yün bir cübbe vardı, kendisine se.­
lam verdiklerinde ise Hızır'ın önce bu selamı yadırgadığını fakat Hz. 
Musa'yı görünce onu tanıdı ve 'ey İsrailoğullannın peygamberi diye­
rek' selamını aldı. Hz. Musa kendisinin İsrailoğullannın peygamberi 
olduğunu nasıl bildiğini sorduğunda Hızır 'seni bana getiren bildirmiş-

29 Mukdtil b. Süleyman, Teftfru Mukfıtil b. Süleyman, Mısır 1983, II.593; İbn Atiyye, 
a.g.e., III.527; Çok farklı versiyonları bulunan bu rivayet dışında Hz. Musa'nın 
Hızırla görüşmeye sevk eden farklı sebebierin olduğunu belirten rivayetler de vardır. 
Bunlar genelde Hz. Musa'nın Allalı'tan kendisine bir şeyler öğretecek kullarını gös­
termesiyle ilgilidir. (Bkz. Zemalışeri, el-Keşşaf an Haklıiki 't-Tenzfl ve Uy(ıni '1-Akfıvfl 
fi Vucfilıi't-Te'vfl, Beyrut: Diiru İlıyai't-Turiisi'l-Arabi 1997, II.683; Falıruddin er­
Ridi, Mejfıtflıu '1-Gayb, Beyrut: Daru'l-Fikr 1990, XXI.l46; A!tisi, a.g.e., XV.313) 

30 Wheeler, a.g.e., 160 
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tir' cevabını verir. Hz. Musa onunla beraber olmakistediğinde ise 'Tev­
rat'İn ilim, İsrailoğullannın da meşgale olarak yeteceğini bildirmekte­
dir.31 Burada dikkati çeken en önemli nokta Hızır'ın bilge (hikmet sa­
hibi) bir insan şeklinde takdimi ve Hz. Musa'yla ilk defa karşılaşmasına 
rağmen onu tanıması (önbilgiye sahip olması) ve niçin geldiğini de sor­
gulaiİlasıdır. Daha da ilginci ise bazı rivayetlerde Hızır'ın Hz. Musa'ya 
'. '\Jlah' ın sana öğrettiği bir bilgi bilmektesin ki onu ben bilmem, ben de 
Allah'ın bana öğrettiği bir bilgi bilmekteyim onu da sen bilmezsin diye­
rek'32 kendisi ile Hz. Musa arasındaki epistemik farklılığa işaret etmesi­
dir. 

Hızır'ın kişiliğiyle ilgili açıklamalara bakıldığında bir kaç müfes­
siri istisna bırakırsa03 hemen hemen hepsi onun bir insan olduğunu,34 

ebeveyninin35 olduğunu, memleketini,36 nasıl adlandıpldığını,37 ne ka­
dar yaşadığını, şimdi hayatta ını yoksa vefat mı ette8 gibi değişik konu-

3 ı Mukatil, a.g.e., II:594; Bazı rivayetlerde Hızır'ın yüzü örtülü ve uyurriaktadır. Hz. 
Musa'yı da hemen tanıyamaz. (Taberi, a.g.e., XV.278) 

32 Tabari, a.g.e., XV.278 
33 Maverdl, Hızır'ın beşeriliği ya da melekliği konusunun ihtilaflı olduğunu söyler· 

(Maverdl, en-Nüket ji'l-Uy{ın (Teftiru Mfıverdf), Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's­
Sekafe 1992, III:325). Mevdudl ise Hızır'ın kesinlikle insan olamayacağını, ya melek 
ya da daha farklı bir yaratık olabileceğini belirtir. (Ebı1 'Ala el-Mevdudl, Tejhfmu'l­
Kur'fın, İstanbul: İnsan Y. 1991, III:190). İngiliz müslüman mütercim Pickthall ise 
Kehf suresinin mukaddimesinde ilgili kıssayı Hz. Musa-melek kıssası olarak sunmak­
tadır. (M. Pickthall, The M eaning ojGiorious Koraiı, New York: Dorset P. -ts-, 2 ll) 

34 Tı1sl, a.g.e., VII.63 · . 
35 Annesinin Rum, babasının İranlı olduğu söylenmektedir. (Aıı1si, a.g.e., XV.319) 
36 Kurtubl, Hızır'ın İran'lı, İlyas'ın ise İsrailoğullarından olduğunu ve ikisinin senede 

bir kez buluştuklarını söyler. (Kurtubl, el-Cami' li Ahkfımi'l-Kur'fın, Kahire: Diiru'l-
Kütübi'l-Arabiyye 1967, XI.43) · 

37 Bursevi ve bazıları Hızır'ın lakab (Bursevl, a.g.e., V.267) olduğunu, Aifisi ise Hı­
zır'ın isimlerinin İlyas, İlyase ve künyesinin Ebı1'1-_Abb1is olduğunu söyler. Aynca 
Belya (Bilya)'nın onun asıl ismi olduğunu belirtir. (Alı1si, a.g.e., XV:319); Tahir b. 
A.şı1r, Hızır'ın asıl isminin Cürcüs olduğunu zikreder ve onun Ahir b. Şalih b. 
Erfahşed b. Siim b. Melkiin b. Faliğ b. Ahir'in torunlarından olduğunu kaydeder. 
(Tiihir b. A.şur, Tejsfru't-Tahrfr ve't-Tenvfr, Tunus: D1iru't-Tı1nusiy)re 1984, 
XIII.363); Mukatil ise Arnyil b. İsrail'in çocuklarından olduğunu söyler. (Mukatil, 
a.g.e., II.592) • 

38 Hızır'ın hayatıyla ilgili tartışmalan hemen hemen her müfessir dile getirmiştir. Genel­
likle hadisler ve bazı ayetlerin ışığında onun hayatta olmadığını söylemektedirler, ba­
zıları ise özellikle tasavvufyönü ağır basan müfessirler Hızır'ın hayatta olduğunu be­
lirtirler. İlıtiyatı tercih eden bir grup ise geliştirdikleri ara formülle olayı çözmeye çalı­
şırlar: 'Hızır hayattadır, fakat bizim gibi değil, misal aleminde yaşamaktadır.' (Bkz. 
Kurtubl, a.g.e., XI.41-43; Aıusi, a.g.e., XV.320, 326-329). Yazır ise Musa-Hızır kıs-



200 İSLAM DÜŞÜNCESiNDE GA YB PROBLEMi 

larda bizlere telifi imkansız veriler sunmaktadırlar. Özellikle hayatıyla 
ilgili bilgiler· Hızır'ın sadece epistemik ayrıcalığına değil, antolajik 
farklılığına da işaret etmektedir. Fakat konuyla ilgili müfessirlerimizin 
eğilimlerini göstermesi açısından en önemli bölüm, onların Allah tara­
fından Hızır'a verilen rahmet ve ilim ile ilgili izahlardır. Kehf Sil­
resi'nin 65. ayetinde geçen rahmet ifadesini müfessirlerimiz sırasıyla 
vahy, nübüvvet, velayet, nimet, itaat, uzun ömür olarak yorumlamakta­
dırlar. Taberi sonrası müfessirlerimizin büyük bir kısmı Hızır'ın nebi ya 
da veliliği konusunda uzun tartışmalar yapmaktadırlar. Hızır şayet nebi 
ise, birnebi diğer nebiden ilim alabilir mi? Hızır Hz. Musa'dan üstün 
müdür? veli ise birnebi veliden ilim alabilir mi? Şayet veli ise Hızır'ın 
yaptıklarını bir veli yapabilir mi? gibi seri halinde sorular ve cevaplar 
bulunmaktadır. Maverdi, Hızır'ın ya nebi ya da kendisine Allah tarafın­
dan işlerin batmını (gizli yönlerini) bileceği bir ilim verdiği salih bir 
kuldur der. Ona göre, nebi (hidayete) çağırandır (dal), Hızır ise çağıncı 
değil, aranandır (matliib).39 Kurtubl ise, yaptığı karşılaştırmalarla Hz. 
Musa ve Hızırarasındaki farkı çok açık bir şekilde göstermektedir: 'Hı­
zır veli ise, nebi veliden (Hz. Musa Hızır' dan) üstündür, Hızır nebi ise 
Hz. Musa Hızır' dan yine üstündür çünkü Hz. Musa hem nübüvvet hem 
de risaletle memurdur.40 Bu üstünlüğü Hz. Musa ve Hızır arasında pay­
laştıran müfessirler de yok değildir 'Hz. Musa diğ~r ilimlerde, Hızır ise 
batın ilminde üstündür. ' 41 

Pakistanlı müfessir Islahi bu farklılığı ayetlerle de te'yid etmekte­
dir: 'onların (peygamberlerin) bazılarını diğerlerinden üstün kıldık', 42 

böylece iki peygamberin üstünlükleri farklı alanlarda gerçekleşmekte ve 
bir fazlalık ve eksiklik bulunmamaktadır. Islahi bu yaklaşımıyla da kla- . 
sik müfessirlerin sıkıntı çektiği önemli bir konuyu da çözmüş olmakta­
dır. 

Rabmetin nübüvvet ağırlıklı yorumundan sonra kısS"anın bizi ilgi­
lendiren en önemli bölümü 'Biz ona katımizdan ilim öğrettik' ayetidir. 
Bu ayetin tefsirinde müfessirler öncelikle ledün kelimesinin tahliliyle 

sasını bir zabir biitın lassası olarak yorumlayarak Hızır'ın hayatıyla ilgili.mutasavvıf­
Iarın görüşünün hafife alınmaması gerektiğini söylemektedir. {Yazır, a.g.e., V.3261) 

· Konuyla ilgili bkz. Mehmet Uysal, 'Tesbit ve Yorum Bakımından Hızır'Ia İlgili Ha-
berler', Selçuk Ü. İlahiyat Fak Dergisi, 10 (2000) 337-365) 

39 Maverdi, a.g.e., ill:325 
4° Kurtubi, a.g.e., XI. I 6-17, 28) 
4 ı Tılsi, a.g.e., VII:63 
42 Enver, a.g.e., Vill.381 
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konuyu açıklamaya çalışırlar. Ledün, inde43 gibi bir zarftır, bu nedenle 
min ledünna aynı zamanda min indinCı demektir. Elmalı'lı min 
ledünna'nm ilmin değil talimin kaydı olduğunu söyledikten sonra tali­
min ledünniyeti ilmin ledünniyetine müstelzim olmaz değildir der.44 Kı­
saca talinl ne kadar Rabhani ise ilmin de böyle bir yönünün olması ga­
yet• doğaldır. Taberi, salih kulun yaptıklarını göz önüne alarak, onun 
gayb ilmini bildiğini kaydeder. Bundan sonrada şu ilginç anekdotu zik­
reder 'Ben (Hızır) Allah'ın bana öğrettiği işlerin batınma gÖre hareket 
ederim ve bununla ilgili senin her hangi bir bilgin yoktur, çünkü sen za­
hirle hükmedersin. Bunu Taberi İbn Abbas'tan gelen bir haberle pekişti­
rir 'O (Hızır) gayba göre aınel ederdi.45 Tfisi ise min ledünna ilma'yı 
Allah'ın insanın kalbinde ilim yaratması ya da bir şeyi insana açık­
lamak, göstermek şeklinde yorumlamaktadıİ. Kısaca Allah Hızır'ı işle­
rin batınma muttali kılmıştır.46 Zemahşeri ise ilgili ayeti ahbar ani'l­
ğuyU,b şeklinde yorumlaınakta ve Hızır'ın zahiren kabullenilemeyecek 
bazı işlerle görevlendirdiğini söylemektedir.47 İbn Atiyye ise açık bir şe­
kilde Hızır'a i/mu '1-bevatin, Hz. Musa'ya da i/mu '1-ahktım verilmiştir 
demektedir.48 

Razi, Bikai ve Kasimi konuyu daha çok Gazzali'nin Risaletü '1-
Ledünniyye'sinde açıkladığı tasavvufi bir çerçevede işlemişlerdir. 49 

Gazzali'ye göre ilim tahsil etmenin yolları Rabbam ve insani olmak ü­
zere ikiye ayrılmakta, Rabbam ilmi ise hariçten ve dahilden tefekkürle 
öğrenme şeklinde tasnif etmektedir. Mesela nebiler V ahiy yoluyla öğre­
nirler. Peygamberlerin nefsi her türlü kötülükten temizlenince Külli ne­
fis kalem olur ve ona her şeyi nakşeder. İlham ise Külli nefsin cüzi in­
san nefsine takvası, ihlası ve kabiliyetine göre doğmasından ibarettir. 
Başka bir ifadeyle, insanın çeşitli riyazet ve nefsi mücahedeleri vasıtası 

43 Mukatil, a.g.e., IT.594; İbn Manzur, ledün inde manasma bir zaman ve mekan zarfidır 
der. Kişiye izafe edildiğinde nun eklenir. (İbn Manziir, Listinu '1-Arab, Beyrut: Dılıu 's­
Sadr 1990, Xill:383-4) 

44 Yazır, a.g.e., V.3262 
45 Tabeô, a.g.e., XVI.280, 285 
~6 Tı1si, a.g.e., VIT.62-63 
47 Zemahşeô, a.g.e., IT:685 
48 İbn Atiyye, a.g.e., ITI:529 
49 Razi, a.g.e., XXI.150-151; Bikai, a.g.e., XIT.107; Muhammed CemiHuddin el-K.asimi, 

Mehiisinu 't-T e 'vii, Beyrut: Dar-u İlıya-i Kütübi'l-Arabi 1957, XI.4097-8~ Bikai Vahiy 
mahsulü mücizelerin istıfa ehlini şaşırtmayacağını, fakat ilm ledün mahsülü işlerin on­
lan şaşırtacağını belirterek Hz. Musa'nın itirazlannın kabul edilİnez olmadığını söy­
lemektedir. 
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ile, his ve bazı bedeni kuvvetlerini zayıftatmaya gayret etmesi yolu ki 
bunlar zayıflayınca akli kuvvet artar, akıl cevherine ilahl nurlar panida­
maya başlar ve her hangi bir gayret olmadan bilgiler meydana gelir ve 
ilimler mükemmelleşir. İşte buna ilm ledün denir.50 

Gazzali Vahiy ve ilham arasında ince bir ayrıma da gitmektedir. 
Vahiy gaybi bir emrin açıklanması, ilham ise gaybi bir emrin kapalı bı­
rakılmasıdır. V ahiyle gelen ilim, ilm-i nebevf, ilhamla gelen ilim ise, 
ilm-i ledünnfdir. İlm ledünde nefis ile Yaratıcı arasında aracı yoktur. 
Gazzali, mutasavvıfların itimad ettiği bu ilmi bazı alimierin inkar etti­
ğini söyler ve ayet ve hadislerden varlığına dair deliller getirir.51 

Ebu' s-Suud ayette geçen ilmi künhüne vakıf olunmayan, kadri bi­
linmeyen gayb ilmi olarak tanımlar.52 Modem müfessirlerin görüşleri de 
mahiyet itibariyle seletlerinin açıklamalanyla örtüşmektedir. Kutub, ilm 
ledünnü Allah'ın salih kulunu bazı gaybi konularda vakıfkıldığı ilimdir 
demektedir, çünkü Kutub'a göre bu ilimle yapılan işler zahiri hükümler 
ve mantık! akılla çatışmaktadır.53 Said Havva, vasıtasız elde edilen i­
limdir54 derken Tabatabai ve Sabfrni insanın samimiyeti ve takvası 
nisbetinde meşakkatsiz, i'Iahi bir hibe şeklinde Allah'ın hususi olarak 
velayet ve keramet cinsinden verdiği bilgidir açıklamasıyla 55 

Gazzali'nin UZ)ll1 tanım ve tasnifınİ özetlemektediler. Böylece bu iki 
müfessir Hızır'ın veHiyeti ile ilgili yaklaşımlarını da pekiştirmektedir. 
İlmi ledün Vahiy yoluyla bir bildirimdir diyen İbn Aşfrr, Hızır'ın ilmi­
nin siyaset ilmi olduğunu ve bu ilmin genel değil, özel olarak bir masla­
hatın celbi ya da zararın defı için kullanıldığını belirtir.56 Böylece Hı­
zır'ın fiilierinin hususi bir sebeple yapıldığını ve ondan özel faydalar 
elde edinildiğini de vurgulamış olmaktadır. · 

Daha önce de belirttiğimiz gibi konuyla ilgili ilginç bir nokta da 
Hızır'ın Hz. Musa'ya hitaben söylediği 'Ya Musa! Ben Allah'ın ·bana 

so Gazzali; er-Risale el-Ledünniyye, Mecmüatü Resiiili İmam Gazziili, Beyrut: Dfuu'l­
Kütübi'l-İlmiyye -ts-, 52-73 

sı Gazzil.li', a.g.e., 52-73; Gazzali'nin keşifanlayışını Ebu Bekr b. el-Arabl eleştirmekte­
dir. (Bkz. R. Biçer, 'Bir Kelam Bilgini Olarak Ebu Bekir İbnü'l-Arabi'ye göre 
Gazzali''nin Keşf Anlayışı', Bursa Kelamcılar toplantısında sunulan tebliğ, 2001) 

sı Ebi'i's-Suud, a.g.e., V.234 
SJ Kutub, a.g.e., V.396 
s4 Havva, a.g.e., V-VI.3209 
55 Tabatabiii, a.g.e., XIII.338; Muhammed Ali es-Siibi'ini, Safvetü't-Tefosir, Der Seiidet­

ts-, II.l99 
56 Aşiir, a.g.e., XIII.369-371 
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öğrettiği bir ilim üzereyim ki onu sen bilmezsin, sende Allah'tan sana 
öğretilen bir ilim üzeresin ki onu da ben bilmem' haberidir.57 Rivayeti 
kullanan klasik mufessirler özellikle Hızır ve Hz. Musa'nın bilgileri a­
rasında ayrım yapmaktadırlar. Mesela İbn Kesir, Hz. Musa'nın Hızır'ın 
işleri karşısındaki sabırsızlığını açık bir şekilde ilimlerinin farklılığıyla 
izah etmektedir. Ona göre, Hz. Musa Hızır'ın işlerinin batınma vakıf 
değildir.58 Razi ise 'bütün yönleriyle kavrayamadığın meselelerde nasıl 
kendini tutabilirsin' ayetinin· Hz. Musa'nın eşyanın hakikatini olduğu 
gibi bilemerliğine işaret ettiğini söyler. Hatta Razi, bilge kulun eşyanın 
içyüzüne, işlerin hakikatine vakıf olduğu için ilimdeki derecesinin Hz. 
Musa'dan daha üstün olduğunu belirtir.59 Razi'ye göre Hz. Musa'nın 
bilge kula gönderilmesinin sebebi de burada yatmaktadır. Her ne kadar 
Hz. Musa zılhir ilmine sahipse de (şer'i ilimlerdeki derecesi kemale ula­
şınca) Allah-u Teala en iyi kemal derecesinin batıni ilirnde olduğunu ve 
o ilmi öğrenmesi için Hz. Musa'yı bilge kula göndermiştir.60 

İlk bakışta genel bir yorum gibi gözüken zahir-batın ayrımı neti­
cesi itibariyle müfessirlerimizi fazlasıyla düşündürmüş bir konudur. 
Acaba Kur' an metninden batın ilmi olarak adlandınlan ledün ilmi zahir 
ilnıİ olarak adlandınlan şer'i ilimlerden yüksektir anlamı çıkmakta mı­
dır? Daha da önemlisi, zahir ve batın birbirinin zıddı iki ayrı ilim adı 
mıdır? Son olarak da batın bilgisi, işlerin iç yüzüne vukufiyet vb konu­
lar kişiyi zahirin sultasından kurtarır mı? 

Klasik .ve modem müfessirlerimiz bu tartışmalardan uzak kal­
mamışlardır. Bir taraftan ilgili rivayeti zikreden müfessirler (Hz. Musa 
ve Hızır'ın ilimleri farklı) zındık olarak tavsif ettikleri kimselerin şeriat 
avam içindir, asıl olan ise şeriatın arkasındaki batıni gayelerdir ve ev­
liyalar (havas) şeriatİn zahiriyle sınırlandınlamazlar görüşüne şiddetle 
karşı çıkmaktadırlar.61 Konuyu geniş bir şekilde bize sunan Alıisi, her 
ne kadar istılahta ilmi batın deyimi varsa da aslı herkese zahir olmayan 
anlamındadır, yoksa Batın (hakikat) ilminin ahkamıyla zahirin alıkarnı 
birbirlerine muhaliftir düşüncesi batıl, atıl, hayal ve İasittir, der. 62 

(Kuşeyri, Gazzali ve İmani-ı Rabhani'den alıntılar yapan Aıüsi, hakikat 

57 Taberi, a.g.e., XV.278; Zemahşeri, a.g.e., II.683; Razi, a.g.e., :XXI.146 
58 İbn Kesir, Mulıtasaru Tefsir-i İbn Kesir, Beryrut: Dfuu'l-Kur'fuıi'l-Kerim 1981, 

Il.428-429 
59 Razi, a.g.e., XX1.153, 160 
60 Razi, a.g.e., XX1.161 
61 Kurtubi, a.g.e., XI.40-41; Alı1si, a.g.e., XVI.18-19 
62 Aıusi, a.g.e., XV.330 · 
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ve şeriatın (tarikat) birbirine muhalif olamayacağını, bilakis ikisinin bir 
ôlduğu, sadece aralannda icmiil-taftfl, keşfbi'l-gayb ve şuhud gibi fark­
lılıklarıp. olduğunu kaydetmektedir. 63 Böylece ·· Aliisi ilm ledün 
(muktişefe, mevhibe, esrar, meknun, vCırise) olarak adlandınlan ilmin 
helali haram, hararnı da helal kıtamayacağını gösterirf . 

Zahir ve batının birbirlerine ters olmadığını, birbirlerinin aynı· ol­
duğunu söyleyen Aliisi Hz. Musa ve Hızır'ın sahip oldukları bilgi konu­
sunda da orta yolu bulan bir mj.ifessirdir. Ona göre, Hz. Musa'da ilm le­
dün biliyor fakat Hızırkadar değil. Hz. Musa'nın sahip olduğuzahir il­
mini de Hizır biliyor fakat Hz. Musa kadar değil. 65 İbn .Aşiir ise Hz. 
Musa ve Hızır'ın ilimleri arasındaki tefavütü nisbi bir farklılık olarak 
açıklamakta66 fakat problemi tamamen çözmemektedir. 

Bu ayetler müvacehesinde zahir-batın ilişkisini en geniş bir şe­
kilde ele alan müfessır Elmalı'lı Harndi Yazır'dır: Her ne kadar pey­
gamberlerin ilmi de Allah tarafından geldiği için ledünnf olsa da bura­
daki allemniihu min ledünnii ilmri ~t::aydı Hızır'a öğretiimiş olan ilmin 
Hz. Musa'nın ilminden başka olduğunu göstermektedir, yani özel bir 
gayb ilmidir. Bu ilimle eserden ·müessire, vicdandan vücuda doğru de­
ğil, tam aksine müessirden esere, vücuttan vicdana gelen evvell bir ilim­
dir.67 Fakat bu ilmin evveliliği zahire aykırılığını gerektirmemektedir. 

Elmalı'lı Hızır;ın yaptığı işlerin içyüzünü Hz. Musa'ya açıklama­
sından sonra Hz. Musa onlarda redderlecek bir şey görernediğini söyle­
yerek konuyu şu şekilde özetler: Demek ki ·Hz. Musa'nın zahiren muzır 
ve münker gördüğü şeyler hakikatte öyle değilmiş, onun inkar etmesi 
nazanndan ha:fiy olan esbab ve hikmete vakıf olmamasından imiş, izah 
otununca zaiıir ve batın birleşiyor. Hukıni Hakta niza kalmıyor. O halde 
demek olur ki muktezayı batın, muktezayı zahire muhalif olabilir, fakat 
bundan dolayı hakikatte şeriatin tehalüfii lazım gelmez. Zira şeriat 
hükmü Haktır, hükmü Hakta hakikatte ne ise odur ... velhasıl batın olan 
hakikat ve tarikat, zaiıir olan şeriatın tamamlayıcısidır.68 Aliisi'nin şeriat 

63 İlginçtir ki, AJfisi Musa-Hızır lassasının tefsiriyle ilgili kısmın sonunda yaptığı işan 
yorum :zahir-batın birliğini göstermemektedir. (Alüsi, a.g.e., XVI.22-23) 

64 Aifisi ilm ledünle ilgili hadislerden deliller de zikretmektedir. (Alı1si, a.g.e., XVI:l8-
21) 

65 Aıı1si, a.g.e., XV.331-332 
66 Aşür, a.g.e., XIll.363 
67 Yazır, a.g.e., V.3262 
68 Yazır, a.g.e., V.3271 
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hakikat birlikteliğini Elmalı'lı daha entellektüel bir düzeyde tekrarla­
maktadır. 

Müfessirler zabir biitın birlikteliği vurgusuna rağmen Musa-Hızır 
kıssasında Hızır'ın yaptığı ilginç işler müvacehesinde bu iki ilim ara­
sında bazı farkların varlığı konusunda da kendilerini tamamen ikna et­
miŞ değillerdir. Bu tür bir ikilemden kurtııluş çaresi ise Hızır'ın genel 
kurallara aykırı bazı davramşlarının kendisi için özel vahye dayanan ö­
zel bir şeriatle memur olduğıı açıklamasıdır. Kısacası, bu şeriat-hakikat 
uyuşmazlığı değil, iki peygamberin şeriatleri arasındaki farka işaret et­
mektedir. Buna·göre Hızır tebliğ ile değil icraatla mükelleftir.69 

İlgili ayetten sonra Hızır'ın Hz. Musa'ya benimle beraberliğe sa­
bır edemezsin şeklindeki hitabının geçtiği ayet gelmektedir. Bu ayeti 
daha çok dogmatik bir çerçevede ele alan müfessirlerimiz bir taraftan 
istitiia fiilden önce midir sonra mıdır vb konuları tartışırken öte taraftan 
da Hz. Musa'nın sabıra gücü yetmeyeceğini ifade eden bitabm mutlak 
anlamda iktidarsızlık olamayacağım belirtirler.<,.Kısaca bu ayet. Hz. Mu­
sa'ya sabırın ağır geleceğini, bu nedenle ayet yalana ya da doğruya işa­
ret etmeyen inşa! bir ifadeden ibarettir. 70 Son dönem bazı müfessirler 
ise Hz. Musa'nın gösterdiği sabırsızlığı tamamen insani boyutta ele alır 
ve onun itirazlarını fıtratının heyecanlı ve coşkulu olmasında ararlarJ1 

Böylece Hızır ve Hz. Musa'nın yolculukları başlar. İlk olay Hı­
zır'ın bindikleri gemiyi delmesi ve Hz. Musa'da söz vermesine rağmen, 
onun bu fiiline itiraz etmesidir. Geminin nasıl delindiğini, su alıp al­
mamasım, sahiplerinin kimlikleri, Hz. Musa'mn unutınası ne anlama 
gelmektedir vb. soruları bir tarafa bırakıp.Mukatil'in zikrettiği bir ha­
berle konuyu açmaya çalışacağız. Rivayete göre Hz. Musa'nın sabırsız­
lığına karşı Hızır tepki gösterince Hz. Musa kendi kendine 'Ben 
israiloğıılları içinde sabah akşam Allah'ın kitabını okuyan birisiyim, az 
kalsın bu adama uymaktan müstağni olacaktım' der. Bu sırada Hızır Hz. 
Musa'nın içinden geçeni bildi ve ona geminin bir köşesine su içmek i­
çin gelen sığırcığı gösterdi. Kuş suyu içti ve ötmeye başladı. Hızır Hz. 
Musa'ya kuşun ne dediğini biliyor musun? Diye sordu. Hz. Musa ise 
hayır dedi. Bunun üzerine Hızir Hz. Musa'ya kuşun söylediklerini an­
lattı 'Hızır ve Musa'nın ilmi, Allah'ın ilminin yanında benim bu deniz-

69 A A 

Yazır, a.g.e., V.3272-3; Aşur, a.g.e., XIV.I3 
70 Razi, a.g.e., XXI.153; Bikai, a.g.e., XII.119, 125; Aıüsi, a.g.e., XV.333 
71 Kutub,.a.g.e., V.397 
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den gagamla içtiğim su miktan kadardır.72 Bu rivayede müfessirlerimiz 
bir taraftan ilginç işleri yapan Hızır'ın da bilgisinin sınırsız olmadığını 
vurgularken öte taraftan da Hz. Musa'nın içinden geçeni bilecek, kuşun 
ötüşünü aniayacak bir ilme sahip olduğunu göstermektedlı:ler. 

Hz. Musa'nın ikinci sınavı ise bütün müfessirlerin aniamlandır­
makta zorluk çektiği bir konudur. Öncelikle ğulam kelimesinin anlamı 
üzerinde tartışan müfessirlerin bazılan Hz. Hz. Musa'nın masum bir ço­
cuğu öldürmediğini kanıtiayabilmek için bunun akil baliğ olmuş genç 
için de kullanıldığını söylemektedirler. Bu anlamı şiirlerle ve bazı saha­
belerin okuyuşlan (ğulamen kdfiran) ile desteklemeye çalışırlar.73 Buna 
rağmen onlar genelde ğuZamın baliğ olmamış çocuk anlamına geldiğini 
belirtirler. Konuyu açıklamak için kullanılan rivayetler, lingüistik tahlil­
ler, kıraat farklılıklan, akli ve mantıld yorumlann74 pek ikna edici ol­
madığı görülmektedir. 

En ilginç nokta da Kur' ani anlatırnın aksine Hızır'ınher yaptığına 
karşı itiraz eden Hz. Musa'yı genç yardımcısı Yüşe devamlı uyarmakta 
ve ona verdiği sözü hatırlatmasına rağmen Hz. Musa sabırsızlık göster­
meye devam etmektedir.75 Bu nedenle değişik yaklaşırnlara rağmen te­
lafisi mümkün olmayan öldürme olayı yine de Hızır'ın te'vlli ile açığa 
kavuşmaktadır. Bu nedenle Razi insaniann malına, canına zarar verme 
Vahiysiz ve kat'! birnass olmadan yapılamaz der.76 Böylece o her ne 
kadar yapılan işlerin öznesi Hızır olsa da gerçek faili'nin Allah oldu­
ğunu bildirir. Olayiann görünen şekliyle izahını ise hukuki bir dille 'iki 
zarann tearuzıında hafif olanı tercih edilir' ifadesiyle temellendir. 77 

Böylece Hızır'ın her işinin bir maslahatın celbi için yapıldığını bize 
göstermektedir. 

72 Mukatil, a.g.e., II.596; İbn Atiyye, Kurtubi, Bikiii ve Aıusi anonim bir rivayette Hz. 
Musa Hızır'a itiraz edince ona sesieniidi 'Ey Musa! Sandığa konulup nelıire atıldığın­
da (levhaları attığında), kıptiyi öldürdüğünde ve Şuaybın kızları için ücretsiz kaldırdı­
ğın kuyu suyunun taşı konusundaki tedbirin nerede?' (İbn Atiyye, a.g.e., III.533, 
Kurtubi, a.g.e., XI.33, Bikai, a.g.e., XII. llS, Alusi, a.g.e., XVI.8) 

73 Riizi, a.g.e., XXI.l56; Ebu Hayyiin, Bahru '1-Muhft, Beyrut: Diiru'l-Kütübi'l-İlmiyye 
1993, VI.l41; Mukatil ise çocuğun ölümüne sebep olan özellikleri şu şekilde özetler: 
kafir, yol kesici, bidatcı, ebeveynine karşı gelen birisi. (Mukatil, a.g.e., II.598) 

74 Mukiitil, a.g.e., II:598; Taberi, a.g.e., XVI.3; İbn Atiyye, a.g.e., III.536 
75 Mukatil,a.g.e., II:596 
76 Riizi, a.g.e., XXI.163 
77 Riizi, a.g.e., XXI.l60 
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Bursevi'ye göre ise, bir müctehidin bir şeyin faydasının zararın­
dan daha fazla olduğunu şeriatın batınma göre anlarlığında batına göre 
hükmetmesi caizdir, bu durum hakikate muvafakat ediyorsa zahire göre 
hüküm vermesi caiz değildir. 78 Fakat Bursevi bize müctehidin batının 
hakikate muvafakatı nasıl bileceğini ya da anlamanın nesnelliğini test 
edıtbilme imkanının tartışmasıyla ilgili bir şey söylememektedir. Daha 
da ilginç olan konu ise, müctehid kelimesinin sernantİk örgüsünde saklı 
olan gayret, mucahede vb anlaınların vasıtasız elde edilen bir ilim ola­
rak tarif edilen ilm ledünle olan ilişki çıkmazının nasıl gözardı edildiği­
dir. Modem müfessir ise daha farklı bir yol tercih eder ve şunları söyler: 
Hızır tarafindan yapılan işlerin ikisi apaçık yaratılıştan beri var olan 
kanunlara aykırıdır. İlham yoluyla da bilinse bir kimse masum bir ço­
cuğu öldüremez. Sorun Hızır bu işleri kimin emri ile yaptı değil, bu iş­
lerin özelliği nedir? Evet işler Allah'ın emriyle yapılmıştır fakat bu işle­
rin niteliği ve özelliği ile ilgili sorun hala devam etmektedir. Bu nedenle 
Mevdudi şer'i yönü olmayan bu tür emirleri ancak melekler verebilir 
demektedir. Çünkü helal ve haram onlar için söz konusu değildir. İnsan 
ise ilahi kanunlara uymak zorundadır79 diyerek yapılan bu ilginç işleri 
Hızır'ın kiınliğinde aşkınlaştırmaktadır. Elmalı'lı ise Hızır'ın bu işini 
Allah'ın emriyle ruhları kabzeden Azrail'in fiilieriyle kıyaslıyarak80o­
layı farklı bir boyutta ele almaktadır. 

Benzer tartışmaları düzeltilen duvarla ilgili de görmekteyiz. Özel­
likle ayette geçen kenz'in mahiyetiyle ilgili müfessirlerimizin yaklaşımı 
zikre değerdir. Hazinenin üç şey olabileceğini söylerler: i. büyük bir 
servet/mal, ii. içinde ilim olan bir sahife, ve iii. altından bir levha ve ü­
zerinde 2,5 satırlık 'kadere iman 'eden nasıl üzülür, kederlenir şaşarım, 
Allah'ın nzık verdiğine inanan nasıl kendini yorar, yıpratır, ölüme ina­
nan nasıl neşelenir, hesaba inanan nasıl · gaflet eder ... /a ilahe iliallah 
muhammedür-rasUlullah.81 Böylece müfessirlerimiz Hızır'ın yaptıkları­
nın ilahi takdirin bir neticesi olduğunu duvarın altındaki hazinenin içeri-. 
ğiyle ispata çalışırlar. Taberi ise özellikle öldürülen çocukla ilgili yaşa­
saydı ebeveyni helak olacaktı diyerek insanın Allah'ın takdirine razı ol­
ması gerektiğini bildiren Katade'nin görüşünü zikretmekte ve mu'minin 
kötü gördüğü bir konuda Allah' ın takdiri, onun sevinmesi meselesinden 

78 Bursevi, a.g.e., V.285 
79 Mevdudi, a.g.e., III.l48 
80 Yazir, a.g.e., V.3273) 
81 Taberi, a.g.e., XVI.S-6; Tüsi, a.g.e., VII.73; İbn Atiyye, a.g.e., III.537; Razi, a.g.e., 

XXI.l63; Kurtubi, a.g.e., XI.38 
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~ daha hayırlıdır demektedir.82 Özetle konu tamamen kaderle ilişkilendi­
rilmekte ve yapılanların ilam plarııri bir parçası olduğu vurgulan­
maktadır. 

Sonuç 

Her ne kadar Kur' ani anlatım ve müfessirlerin açıklamaları bir 
çok yerde örtüşse de bazı temel farklılıkların da olduğu bir gerçektir. 
Şayet Kur'fuıi anlatımı bir göstergeler bütünü olarak düşünürsek kıssa­
nın vurgulamak istediği çok şeyin olduğunu görürüz. öncelikle şunu 
belirtelim ki, biz kıssayı kesinlikle kayıtsız şartsız itaati öngören hoca­
talebe, mürid-mürşid biİlikteliğiyle ilgili bir aniatı olarak algılamıyoruz. 
Kıssa, bize özellikle insan hayatının gerçekten matematiksel bir hayat 
olmadığını göstermektedir. Yusuf Ali'nin ifadesiyle hayat paradokslada 
doludur. Bu nedenle bazen kayıp gibi görünen belki de gerçek bir ka­
zançtır, ilk anda acımasız bir davranış gibi gelen belki de gerçek merha­
mettir ve bazan kötülüğe karşı iyilik yapmak lütufta bulunmak değil 
belki de gerçek adalet olabilir. 

<.Özetle, Allah'ın hikmetleri insanların tasavvurundan daha aşkın­
dır.83 Kur' am ifadeyle 'Allah her şeyi en iyi ·bilendir.' Bu nedenle bazan 
insanlar çevrelerindeki hadiselerin mahiyetini bütün çıplaklığıyla göre­
meyebilir. Zaten kıssanın son kısımlannda salih kul tarafından ifade e,.. 
dilen ' ... hakkında sabırsızlık gösterdiğin o meselelecin iç yüzlerini tek 
tek bildireceğiıni .. .işte hakkında sabırsızlık gösterdiğin meselelecin iç 
yüzü bunlardan ibarettir' ayetlerinde geçen te 'vf! ifadesinin anlam hazi­
nesinde bulunan iikibet manasi, son hakkında en salıili bilginin Sonsuz' a 
ait olduğunu açık~ bir şekilde vurgulamaktadır.) 

Salih kula Allah katından rahmet ve ilim verilmesi, dolayısıyla 
yaptıklarını da yorumlama imkanı doğurmaktadır. Fakat bu imtiyazın 

· vemiifaaltühu an emri (ben hiç birini kendi görüşümle yapmış değilim) 
ifadesiyle mutlak olmadığı ortaya çıkmaktadır. Başka bir deyişle yaptık­
lanının akibetini ben görmedim, bilakis bana gösterildi. Bu izahla salih 
kul yaptıklarını gayb bilgisi imtiyazıyla değil, Allah'ın doğrudan bildi­
rimiyle yaptığını söylemektedir. İlahi bildirimle yaptıklarına bakılarak 
avantajlı da görünse, bu ifadeyle kendisi de ilam planın ortaya çıkma­
sında üstüne düşeni yaptığını itiraf ederek Mutlak gaybın sahibi karşı-

82 Taberi, a.g.e., XVI.4 
83 Yusuf Ali, a.g.e., 747 (dipnot:2404) 
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sında konumunu tayin etmektedir (Allah'ın öğrettiği dışında bilgisi yok­
tur). Hz. Musa ise bir peygamber de olsa, sadece Allah'ın kendisine bil­
dirdiklerini bilebilir, daha fazlasını bilemez. 

Daha önce de belirtildiği gibi Kıssa'da Hz. Musa'nın yolculuğu, 
salih kulla beraberliği ve onun ilginç işlerinin Hz. Musa'ya gösterilme­
siyfe ilgili nedenler tam olarak bilinmemektedir. Tefsirlerde ise farklı 
açıklamalar bulunmasına rağmen genelde Hz. Musa'nın bilgi açısından 
kendisini yeterli görmesi sebebiyle Allah'ın (cc) ona verdiği bir dersten 
ibarettir. Böylece salih kul, Allah katından kendisine verilen rahmet ve 
bilgiyle Hz. Musa'ya kendisinin en bilgili kişi olmadığuıı göstermekte­
dir. Bilge kişi ise (Hızır) müfessirlerin konsensüsüyle kendisine gayb 
bilgisi verilen bir zattır. Bazen ilmi biitın bazen ledün ilmi dedikleri 
farklı bir bilgiye sahip olmanın avantajıyla bilge kişi olayların görünme­
yen yüzünü önceden müşahede edebilmektedir. Yalnız tefsirlerin ko­
nuyla ilgili görüşlerini tartışırken de belirtildiği gibi burada cevaplan­
ması gereken bazı sorular da vardır. 

Öncelikle şunu belirtelimki Kur'an'da sadece Allah'ın kendi 
nezdinden salih kula öğrettiği bir ilim şeklindeki ifade tefsirlerde kayda 
değer bir semantik açılım göstererek özel bir ad olmuştur, ilm lediin. 
Çok sayıdaki Müfessire göre bu kesin bilgiyi ifade eden görünmeyenin 
ilmidir. Hızır'ın peygamber (Vahiy) ya da veli (ilham) kabul edilmesi 
sonuç itibariyle bu ilmin kaynağını (Allah'tan gelmesini) etkilememek­
tedir. Şayet Hızır'ın yaptığı işlerin izahı için kullandığı te'vil ifadesi 
müfessirlerin bakış açısıyla değerlendirilirse bu fiilierin ilahi kaynaktan 
gelen bir lediinnf bilgiyle gerçekleştiğini göstermektedir (kendiliğimden 
yapmadım); Zemahşeri ve Aifisi'nin kaydettikleri İbn Abbas ve 
Necdetü'l-Han1ri arasındaki yazışmayla ilgili şu anekdot lediinnf bilgi­
nin ilahi bir kaynaktan geldiğinin önemli bir ispatıdır: 

Harici İbn Abbas'a Allah Rasülü çocukların öldürülmesini 
nehyettiği halde Hızır'ın nasıl öldürdüğünü sorar? İbn Abbas ona 'Hz. 
Musa'nın bilge arkadaşı gibi çocukların durumunu bilebiliyorsan öldü­
rebilirsin' der.84 Özetle Allah bazı kullarına zahir bilgisi dışında bir ha­
tın bilgisi lediin ilmi verebilir. Bu bilgi görünmeyenin bilgisi olup doğru 
ve kesindir. Fakat sorun-bu kabulle bitmemektedir. Her ne kadar zahir­
batın, şuhıld-gayb, ilim-marifet/keşf vb. arasındaki fark açıksa da kay-

84 Zemahşeri, a.g.e., II.687; Alils'i, a.g.e., XVI.17; İlyas Çelebi, İslam İnancm­
da Gayp Problemi, İstanbul: Marmara Ü. ilahiyat Fak. Yayınları 1996, 169 
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nak açısından aynı olan fakat mahiyet bakımından farklı olduğu söyle­
nen ilm ledün sahiplerinin bilgileriyle ilgili problemler ortadan kalk­
mamaktadır. Acaba bu batının verildiği nasıl bilinecek, batının sının 
nedir vb. sorular müfessirler tarafindan tatmin edici bir şekilde çözüm­

·lenememektedir. Onlar şeriat ve hakikatın (zil.hir ve biitın 'ın) çelişme­
diğini, müttahid olduğunu söylerken bile nesnel tavırlar sergileme-
mektedi:der. Çağuna göre mutedil ehl-i tasavvufun zil.hir biitın ayrımın­
da problem yoktur, fakat Zındık olarak adlandırdıkları bazı kimselerin 
kendileri için biitın ilminin yeterli olduğunu bu nedenle zil.hire ihtiyaçla­
n olmadığım söylediklerini kaydederler. Acaba zil.hirin evveliyeti ve 
kabulü biitım meşru mu kılmaktadır. Yoksa her zaman zil.hir ve biitın a­
rasında kayda değer birliktelik göz önüne alınmalı mıdır. 85 Mesela, 
Bursevi'nin zahiri ve işiiri tefsirlerini değerlendiren Bardakçı bu iki 
farklı yorumunlarm aralannın telif edilemez olduğunu söylemektedir. 
Müfessirlerimiz bu konuyu tartışmaktansa mutasavvıflar tarafından çer­
.çevesi çizilen ve riyazet ve tefekkilile Allah'tan bir hibe olarak gelen 
ilm lediinün varlığını Musa-Hızır kıssasıyla temellendirmeye çalışmak­
tadırla~. Acaba bu kıssa bu tür bir yaklaşımı gerçekten onaylamakta 
mıdır? En iyi Allah bilir. 

85 M. Necmettin Bardakçı, 'İsmail Hakkı Bursevl'nin Musa-Hızır Kıssası Yo­
rumunun İlim-Marifet Uygunluğu Açısından Değerlendirilmesi', SÜD Üniv. 
İlahiyat Fak. Dergisi, 5 (1998) 101 


